CANDIDI ARIANI EPISTOLA
AD MARIUM VICTORINUM RHETOREM

PRAEFATIO CANDIDI AD VICTORINUM

1035 d 1. Multa licet colligas, o amice Victorine, et argumenta
5 et exempla, quibus adprobare nitaris natum Christum esse,
non factum, Arrius tamen, vir acris ingenii, eiusque disci-
puli et inter eximios excellens Eusebius suis epistulis de
isto sententias protulerunt. Quas epistulas nunc subicimus :

Arrii ad Eusebium.

10 Domino desiderantissimo, homini dei, fideli, recta opi-
nanti Arrius, qui persecutionem patitur ab Alexandro papa
1036 d iniuste propter omnia vincentem veritatem, pro qua et tu
propugnans, in domino salvum esse.

Patre meo Ammonio veniente ad Nicomediam, ratione
15 debitum apparuit salutare te per ipsum, simulque et com-
monefacere caritatem tibi innatam et adfectionem, quam
habes ad fratres propter deum et Christum eius, quoniam
magnifice nos exportat et persequitur et omne malum mo-
vet adversum nos episcopus, ut exfuget nos de civitate
1037 a 20 quasi homines sine deo, quoniam non consonamus ipsi pu-

AKΣ

1, 1-3 Candidi ariani epistola ad Marium Victorinum rhetorem scripsimus
vulgatam sequentes Praefatio Candidi ad Victorinum A || 10 desiderantis-
simo AK desideratissimo Σ || 15 commonefacere A^{2o} commune facere A^{1o}
(o A^{2o}) communem facere Σ commemore K commemorare De Bruyne
ἐπομνήσαι Epiph. Theod. || 17 deum K dominum AΣ τὸν θεόν Epiph.
Theod. || 19 exfuget A fuget Σ ἐκδιώξει Epiph. Theod.

LETTRE DE CANDIDUS A VICTORINUS

1. Tu peux bien, ami Victorinus, réunir beaucoup de
preuves, beaucoup de citations, pour t'efforcer de démontrer
que le Christ est engendré et qu'il n'est pas fait ; Arius
pourtant, homme d'intelligence pénétrante, ses disciples et
surtout Eusèbe, le meilleur parmi les plus éminents de
ceux-ci, ont exposé leurs opinions à ce sujet, dans leurs
lettres. Voici leurs lettres ci-jointes :

D'Arius à Eusèbe.

« A mon seigneur bien-aimé, homme de Dieu, fidèle
et orthodoxe, Arius injustement persécuté par l'évêque
Alexandre, à cause de la vérité, qui triomphe de tout, pour
laquelle, toi aussi, tu combats, dans le Seigneur salut !

A l'occasion du voyage à Nicomédie de mon père Ammo-
nius, il m'a semblé que raisonnablement je devais t'envoyer
par lui mon salut et en même temps te rappeler la charité
qui t'est innée, l'affection que tu as pour les frères, à cause
de Dieu et de son Christ : car il nous accable et persécute
grandement et il suscite contre nous toutes sortes de maux,
cet évêque, afin de nous chasser de la ville comme athées.
Tout cela, parce que nous ne sommes pas d'accord avec lui,
lorsqu'il dit publiquement : « Toujours est Dieu, toujours est

blice dicenti : [ingenitogenitus est] semper deus, semper filius ; simul pater, simul filius ; consubstitit ingenite filius patri ; semper genitus est, <ingenitogenitus est> ; neque adintellegentia neque exiguo aliquo praecedat deus filium ;
 25 semper deus, semper filius, ex ipso est deo filius. Et quoniam Eusebius, frater tuus, qui in Caesarea est, et Theodotus et Paulinus et Athanasius et Gregorius et Aetius et omnes, qui circum Orientem, dicunt, quod praeesistit deus filio sine principio, anathema facti sunt excepto solo Philo-
 30 gonio et Hellanico et Macario, hominibus haereticis, quibus non insonuit, qui filium dicunt, alii eructationem, alii emissionem, alii simul ingenitum. Et istorum sacrilegiorum nec audire possumus, etiamsi decies mille mortes nobis minentur haeretici. Nos autem, quid dicimus et sapimus et do-
 1037 b cuimus et docemus ? Quoniam filius non est ingenitus neque pars ingeniti iuxta nullum modum nec ex subiecto aliquo, sed quod voluntate et cogitatione subsistit ante tempora et aetones, plenus deus, unigenitus et immutabilis. Et, antequam *genitus* esset aut *creatus* vel definitus aut *fundatus*,
 40 non fuit. Ingenitus enim non fuit. Persequimur, quoniam diximus : principium habet filius, deus autem sine initio. Propterea persequimur, et quia diximus, quia non de existentibus est. Sic autem diximus, iuxta quod nec pars dei est nec ex subiecto aliquo. Idcirco persequimur, iam tu scis.

 AKΣ

 1, 39 cf. Prov. 8, 22-23.

1, 21 ingenitogenitus est cum *Epiph. Theod. K* transposuimus linea 23 post semper genitus est, *Opitz* vero errore omittit haec verba in editione tum *Candidi II* tum codicis *K* et silet in apparatu critico (*Urk.* 1, p. 2) ; de authentia vero nullum dubium nam totum contextum *Alexandro* tribuit ipse *Victorinus*, adv. Ar. I 34, 6 || 24 adintellegentia scripsimus (habent ἐπινοία *Epiph. Theod.* et cf. adv. Ar. I 42, 12) ad intellegentiam AΣ || 31 qui scripsimus (λεγοντων *Epiph. Theod.*) quod qui A quod Σ qui K || 32 sacrilegiorum A sacrilegia Σ || 34 quid scripsimus quod A om. Σ τὶ *Epiph. Theod.* quid (sic) K || 36 iuxta nullum modum A iuxta ullum modum Σ κατ' οὐδένα τρόπον *Epiph. Theod.* nullo modo K

le Fils ; en même temps est le Père, en même temps est le Fils ; sans génération, le Fils coexiste au Père ; il est toujours engendré ; il est l'inengendré-engendré ; ni pour la pensée, ni un seul instant, Dieu ne précède le Fils ; toujours est Dieu, toujours le Fils ; le Fils est de Dieu même. »

Et comme Eusèbe, ton frère, qui est à Césarée, et Théodote, Paulin, Athanase, Grégoire, Aétius et tous les Orientaux disent : « Dieu sans principe préexiste au Fils », il les a anathématisés, sauf Philogonius, Hellanicus, Macharius, hommes hérétiques, ignorant la catéchèse, qui appellent le Fils, les uns une exhalaison, les autres une projection, les autres un co-inengendré.

Ces sacrilèges, nous ne pouvons les entendre, même si les hérétiques nous menacent de mille morts !

Mais nous, que disons-nous, que pensons-nous, quel a été et quel est notre enseignement ? Le Fils n'est ni inengendré ni partie de l'inengendré, selon quelque mode que ce soit, ni tiré d'un sujet, mais il subsiste, par la volonté et la pensée de Dieu, avant les temps et les éons, Dieu plénier, monogène et inaltérable. Et avant d'être « engendré » ou « créé » ou défini ou « établi », il n'était pas. Car il n'était pas inengendré. On nous persécute parce que nous avons dit : « Le Fils a un principe, mais Dieu est sans commencement. » Voilà pourquoi on nous persécute ; et aussi parce que nous avons dit qu'il n'est pas à partir des existants. Mais nous l'avons dit en ce sens qu'il n'est pas une partie de Dieu et ne provient pas d'un sujet quelconque. Voilà pourquoi on nous persécute. Maintenant tu le sais.

1038 a⁴⁵ Confortari te in domino preces facio memorem tribulationum nostrarum, Conlucianista, vere Eusebie.

2. Haec Arrius dicit. Et de his Eusebius iuxta istum modum talia ad Paulinum :

... Quoniam enim neque duo ingenita audivimus neque unum in duo divisum neque corporale aliquid quod patiatur
5 didicimus aut credidimus, domine, sed unum quidem ingenitum, unum autem, quod ab ipso vere, et non ex eius substantia factum, universale naturae eius quae sit ingenita neque participans vel δν ex eius substantia, sed factum omnino alterum natura et potentia ad perfectam similitudinem et adfectionis et potentiae eius qui efficit quod factum
10 est ; cuius principium non solum sermone inenarrabile, sed et excogitatione nec hominum solum, sed et eorum, qui
b super homines, omnium esse inconprehensibile credidimus. Et haec non λογισμὸς nobis substituentes, sed a sancta
15 scriptura didicimus ; dicimus conditum eum esse et fundatum et factum substantia et inmutabili et ineffabili natura et similitudine ea, quae sit ad facientem, didicimus, sicut ipse dominus dicit : *deus condidit me principium viarum suarum et ante aeonem fundavit me et ante omnes colles genuit me*. Si autem ex ipso, hoc est ab ipso erat sicuti pars
20 eius aut ex effluentia substantiae, non conditum iam neque fundatum esse dictum nec tu ignoras, domine, vere. Id enim quod ab ingenito existens est, conditum amplius ab
1039 a altero vel a se ipso aut fundatum non fuisset, a principio
25 ingenitum quod fuisset. Si autem natum illum dicere subsistentiam quandam praestare est veluti ex substantia pa-

AKΣ